A stodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima eius, aut talentum argenti appendes. Et ait rex Israël ad eum: Hoc est iudicium tuum, quod ipse decrueisti. At ille statim absentes puluerem de facie sua, & cognovit eum rex Israël, quod esset de Prophetis. Qui ait ad eum: Hec dicit Dominus, Quia dimisisti virū dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima eius, & populus tuus pro populo eius.

Scrutabor Ierusalē in lucernis, & visitabo super viros defixos in fæcibus suis, *soph. 1.*
qui dicunt in cordibus suis, Nō facit Dñs bene, & nō faciet malè. Aperite horrea eius: scrutamini eam sicut speluncā, & exterminate eam. Ne sitis ipsi hospitiū.

Terra, terra, audi verbum Domini: Scribe virum istum ferilem inter homines, *Hier. 22.*
B Non crescat de semine eius vir sedés super thronum Dauid in Iuda.

Cum nobis res est cum ijs, qui infestum aduersus veritatem odium gerunt, ac mandatis Basili. Dei aduersantur, sum necesse est obsequi huic præcepto Dei: Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proice abs te. Nam alioqui benignitas ea, quam huiusmodi hominibus adhibueris, stulta illi clementia non dissimilis fuerit, qua Saul, contrā quām ei à Domino imperatum fuerat, erga Agag Ysus est.

DE ANGARIA.

CAP. XXXIX.

M B E C I L L E S impiorū vineas sine cibo & mercede coluerūt. *Job. 24.*
Si quis te angariauerit mille passus, vade cum eo alia mille. *Mat. 5.*
Vx qui ædificat domū suam in iniustitia, & coenacula sua non in iudicio: amicum suum opprimet frustra, & mercedem eius non reddet ei.

Ecce merces operariorum vestrorum, qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est à vobis, clamat: & clamor eorum intravit in aures Domini exercituum.

DE PUDORE BONO.

CAP. XL.

D M & Iapheth pallium imposuerunt humeris suis, & incendentes retrorsum, operuerunt verenda patris sui, faciensque eorum auersæ erant, & patris virilia non viderunt.

Est confusio adducens peccatum: & est confusio adducens *Ecli. 4.* gloriam & gratiam. Ante grandinem exibit coruscatio: & ante pudibundum exibit gratia. Erubescite à patre & matre

de fornicatione, & à presidente & à potete de mendacio: à principe & à iudice de delicto: à synagoga & plebe de iniquitate: à socio & amico de iniustitia, & de loco in quo habitas: de furto, de veritate Dei, & testamento: de dis. cubitu in panibus, & ab obfuscatione dati & accepti: à salutantibus, de silentio: à respectu mulieris fornicariæ: & ab auersione vultus cognati. Ne respicias mulierem alieni viri, & ne scruteris ancillam eius, neque steteris ad lectum eius. Cae ab amicis de sermonibus improperij: & reuelatione verbi absconditi. Et eris pudibundus ut verax: & inuenies gratiam coram omni homine.

DE PUDORE MALO. CAP. XLI.

E R o anima tua ne confundaris. Est enim confusio adducens peccatum: *Ecli. 4.* & est confusio adducens gloriam & gratiam. Et ne accipias personā aduersus animam tuam: & ne reuerearis in ruinam tuam. Est qui propter pudorem promittit amico suo: & acquisivit eum inimicū.

Ira & impudentia & infamia magna est, si mulier primatū teneat in virum suum. *25.*

D. IOANNIS DAMASCENI

42. Ne pro his omnibus confundaris: & ne accipias personam ut delinquas. De le-
ge Altissimi, & testamento, & de iudicio iustificare impium, de verbo sociorum
& viatorum, & de datione hereditatis amicorum: de æqualitate statim & ponde-
rum, & acquisitione multorum & paucorum: de corruptione emptionis & nego-
tiatorum: & de multa disciplina filiorum, & seruo pessimo latus sanguinare. Su-
per mulierem nequam bonum est signum. Vbi manus multæ sunt, clade: & quod-
cunque trades, numera & appende. Datum vero & acceptum omne describe.
philo. Pudorem aiunt plerisque minime profuisse.

DE INQUIS PETITIONIBVS : ET QVOD eas ad finem perducere non oporteat, etiam si mater sit quæ eas faciat. G CAP. XLII.

3. Reg. 2.

Positus est thronus matri regis, quæ sedit ad dextram eius. Dixit
que ei, Petitionem vnam parvulam ego deprecor à te, ne confundas
faciem meam. Et dixit ei rex, Pete mater mea: neque enim fas est, ut a-
pertam faciem tuam. Quæ ait: Detur Abisag Sunamitis Adonæ fratri
tuo vxori. Respondit que rex Salomon, & dixit matre sua: Quare postulas Abisag
Sunamitidem Adonie? Postula ei & regnum: ipse est enim frater meus maior me,
& habet Abiathar Sacerdotem, & Ioab filium Saruiæ. Iuravit itaque rex Salomo-
per Dominum, dicens: Hæc faciat mihi Deus, & hæc addat, quia contra animam
suam locutus est Adonias verbum hoc. Et nunc viuit Dominus, qui firmauit me, H
& collocauit me super solium Daud patris mei, & qui fecit mihi domum, sicut
locutus est, quia hodie occidetur Adonias. Misitque rex Salomon per manum
Benaæ filij Ioiadæ, qui interfecit eum: & mortuus est.

Mat. 20.

Tunc accesit ad eum mater filiorum Zebedei cum filii suis, adorans & petens
aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus
ad dextram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Respondens autem Iesus, di-
xit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicūt
ei: Possumus. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis: sedere autem ad dextram
meam & sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à patre meo.

DE AVARITIA : ET QVOD SINE VLLA satiestate plura semper appetimus. CAP. XLIII.

Pro. 27.

Nfernus & perditio nunquam implentur: similiter & oculi ho-
minum sunt insatiabiles.

Eccles. 1.

Non satiatur oculus visu, nec auris auditu. Propter insatiabilita-
tem multi perierunt.

Naç.

Inexplebilis corporis cupiditas homines etiam alioqui sapientes mentis errore afficere
potest, deteriusque sentire cogit, rationem nimis, non secus ac petulans quidam equus, se-
cum abripiens.

Nili.

Humana natura ad pluris cupiditatem pernigil excubat. Malus plurimis re-
bus semper egit, ut qui propter inexpleibilem cupiditatem semper omnia sitiat. Quam
quidem ignis ritu exuscitans atque inflammans, ad omnia tam parua quam magna
graffatur.

DE FRATRIBVS. CAP. XLIV.

Levit. 19.

Psal. 132.

Pro. 18.

19.

Non habebis odio fratrem tuum in mente tua.
Ecce quam bonum & quam iucundum habitare fratres in vnum.
Frates in necessitatibus utiles sint. Frater qui adiuuat à fratre,
quasi ciuitas firma: & fortis sicut vectes urbium. Omnis qui paupe-
rem

PARALLELORVM LIB. I.

A rem amicum odio habet, ab amicitia longè remotus est. Melior est vicinus a- 27.
amicus, quām frater longè habitans.

Qui fratres sunt, adiutores quoque sint in tribulationibus. Ne commutes *Ecli. 40.*
amicum sincerum cum auro optimo.

DE MENDICANTIBVS.
CAP. XLV.

FILI, in tempore vita ne mendices. Melius est enī mori, quām *Ecli. 40.*
B mendicare. In ore impij dulce erit mendicationis munus: & in ven-
tre ipsius ignis ardebit.

• DE TVRPILOQVIO.
CAP. XLVI.

CORRUMPUNT bonos mores colloquia prava. 1. Cor. 15.
Omnis sermo malus de ore vestro non procedat: sed si quis Ephes. 4.
bonus ad ædificationem fidei, vt det gratiam audientibus.
Turpitudo, & stultiloquium, & scurrilitas, que ad rem non 5.
pertinent, ne nominetur quidem in vobis, sicut decet sanctos.
Turpis sermo ne exeat ex ore vestro.

Sermonum consuetudo ad res ipsas viam munit. Ac proinde quām diligentissimè con- Basil.
seruandus est animus, ne per sermonum voluptatem imprudētes aliquid mali suscipiamus, Sermo ad
non secus videlicet ac toxicum aliquod melle conditum admittentes. res ipsas a
Mali studium temporis diuturnitate confirmatum, vix unquam, imò ne vix quidem ditū ape-
curari potest, consuetudine nimis plerumque in naturam migrante.

Occlude verbis turpis cera tuas

Naziat.

Aures sonisque cantuum mollissimis.

in Tetr.

Turpes & vani sunt illi, qui in rebus vanis ingenij atque industrie specimen edunt, &
cum ad res præclaras addiscendas tardi sint & hebetes, contrà ad turpia percipienda ce-

D terrimi atque acutissimi sunt.

A sermonis obscenitate non ipse tantum abstinere, sed eos quoque, qui ea vuntur, com- Clemens.
primere debemus, tum acriore conspectu, tum vultus auersione, tum subsannatione, vt dici obscena
solet, tum denique vehementiore oratione.

Petulantiam in sermonibus adhibere, vsu quodam atque consuetudine hoc afferit, vt in mendi- compri-
rebus etiam petulantia laboremus. sunt.

Profsus à turpium rerum auditione, turpibusque spectaculis abstinetum est: multò au-
tem magis id agendum est, vt ab obscenis rebus puri ac liberi simus.

Iter ad impudentiam est sermonis obscenitas: atque utriusque finis est obscenū facinus.

Didymi.

Periculum sepe afferit, turpia verba audire.

E DE MALEDICTIONE IVSTE AVT
iniuste inducta: & quod benedicere oporteat, non
maledicere. CAP. XLVII.

ICVT auis ad alta transuolans, & passer quod libet vadens: sic maledi- Proh. 26.
ctum frustra prolatum nemini superueniet.

Non relinquas quærentibus tibi retrò maledicere. Maledicentis e- Eccli. 4.
nim tibi in amaritudine animæ exaudietur deprecatio illius. Exaudiet
autem eum qui fecit illum. Maledictio matris eradicit fundamenta.

3.

Benedicite persequentibus vos: benedicte, & nolite maledicere.

Rom. 12.

Lingua, inquietum malū, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus Deū, Iac. 3.

F

D. IOANN. DAMASCENI

& patrem: & in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. F
De eodem ore procedit benedictio & maledictio. Non oportet fratres mei, haec
ita fieri. Nunquid fons d^e eodem foramine emanat dulcem & amaram aquam?
Nunquid fratres mei, potest ficus vuas facere, aut vitis ficus?

DE REMISSIONE PECCATORVM,
& quibus modis veniam consequi possumus.

CAP. XLVIII.

Iob. II.

X V B fordes, & ne timeas: & laborem tuum solue tanquam fluctum prætereuntem, & non timebis: quia oratio tua erit si- G
cut lucifer.

Pro. 13. 15.

Redemptio animæ viri, diuitiæ suæ. Per misericordiam & fidem purgantur peccata.

Hier. 5.

Si est qui faciat iudicium, & querat fidē, propitius ipsi ero, dicit Dominus.

Sap. 12.

Bonæ spei fecisti filios tuos: quia das locum in peccatis pœnitentia.

Ecli. 3.

Ignem ardērem extinguit aqua: & eleemosyna resistit peccatis. Remitte iniuriam proximo tuo: & tunc deprecanti tibi peccata tua soluentur. Qui hono- H
rat patrem, redimit peccata. Beneplacitum Domini est abstinere ab iniustitia: & propitiatio, abstinere à peccato.

Mat. 6.

Si dimiseritis hoībus peccata ipsorum, & pater vester cœlestis dimittet vobis.

Iaco. 5.

Qui conuersti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius ex morte, & operiet multitudinem peccatorum.

DE DESPERATIONE: ET QVOD
salutis nostræ spem abiicere non debeamus.

CAP. XLIX.

ONO eris animo: quia spes tibi est.

Homines, quorum salus deplorata erat, implebuntur letitia. I

Basil. Ex-
hort. ad
Bapt.

Nemo priuationum metu bona reuicit. Nam hoc paēto nulla res humana consiset si in singulis rebus, quas aggredimur, iacturas consideremus. Agri- culture enim sterilitas imminent, mercatura naufragia, coniugii viduitates, filiorum educationibus orbitates. Nihilo tamē secius res aggredimur semper quidem latiora nobis pollicentes, ceterū rerum spe conceptarum euentum ad Decum, qui res nostras administrat ac moderatur, referentes.

Neque is, qui ab ignavia & socordia remotus est, in desperationē vñquā incident: neq; is, qui spē lata alitur, ac de sua salute minime desperat, in socordiam vñquā prolabi poterit. K

DE ANATHEMATE ET EXCOMMUNI-
catione. CAP. L.

Dent. 7.

ON inferes quipiam ex idolo in domum tuā: ne fias anathema, sicut & illud est. Quasi spurciem detestaberis, & velut inquinamētum ac fordes abominationi, habebis: quia anathema est. Non inuenietur in manu tua quicquam de anathemate.

Iosue. 7.

Dixit Dominus ad Iosue: Non poterit Israël stare ante hostes suos, eosq; fugiet: quia pollutus est anathemate. Non ero ultra vobiscum, donec conteratis eum, qui huius sceleris reus est. Surge, sanctifica populum, & dic eis: Sanctificamini in crastinum. Et quicunque in hoc facinore comprehensus erit, cōburetur igni cum omni substantia sua: quoniam

A quoniam prævaricatus est pactum Domini, & fecit nefas in Israël. Surges itaque Iosue manè, dixit Achan: Indica mihi quid feceris. Et ait Achan: Vidi inter spolia pallium coccineū valde bonum, & ducentos sicles argenti, regulamq; auream quinquaginta sicolorum, & concupiscens abstuli, & abiundi terra contra medium tabernaculi mei. Et lapidauerunt eum, & totam ipsius familiam.

*DE IIS, QVÆ MISCIERI, ATQVE COM-
merciū inter se habere non possunt.*

CAP. LI.

B VID paleis ad triticum?

Si cōmunicabit lupus agno, aliquando: sic peccator iusto. *Hier. 23.*
Eccli. 13.

Quid communicabit cacabus ad ollam? Quando enim se 16.
colligerint, confringentur.

 Non potestis calicem Domini bibere, & calicem dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ dæmoniorum. Quæ participatio iustitiæ cum iniuitate? aut quæ participatio luci ad tenebras? aut quæ conuentio Christo & Belial? aut quæ pars fideli cum infidel? aut quæ consensio templo Dei cum idolis?

C Tenebre lucis præsentiam non sustinent: morbus orta sanitatem non consilit: turbidi animi motus præsente tranquillitate vim suam non exerunt: cassa & inanis mors est, atq; ex oculis euanescit corruptio, cum vita in nobis regnat, atque incorruptio imperio potitur. *Incerti.*

Fiat in me voluntas tua, ut diaboli voluntas extingatur. Quemadmodum enim in ea simile, lignosis antris, illato lumine caligo de medio tollitur: sic voluntate tua in me effecta, inproba omnis, & turpis voluntatis agitatio in nihil um redigitur.

Voluptas laborem non admittit, nec mæror letitiam, nec tristitia oblectationem. Nec Cyrilli rursus labor imperium tenens voluptatem admittit, nec mæror dominium obtinet letitiam adiunctam habet, nec tristitia cum oblectatione coniuncta est. Affectiones enim contrarij eam rationem habent, ut inter se copulari nequeant, neque unquam amico fædere sociari, propter implacabilem illam inimicitiam & similitatem, quam à naturam habent.

D Fieri non potest, ut amor mundi una cum Dei amore existat: quemadmodum nec fieri, ut lux cum tenebris versetur. *Philonis.*

Hic in Græco incipit littera B.

DE REGNO COELORVM.

CAP. LII.

E  V AERITE primū regnum Dei, & iustitiam eius, & hæc omnia adiumentur vobis. A diebus Ioannis Baptista regnū cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui inuenit homo, abscondit, & prægaudio illius vadit, & vendit omnia quæ habet, & emit agrum illum. *Matth. 6.*

Simile est regnum cœlorum homini querenti bonas margaritas. Inuenta autem una pretiosa margarita, abiens vendidit omnia quæ habuit, & emit eam. *ii.*

Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias, qui exiit primo manè conducere operarios in vineam suam, &c. Respondens Iesus, rursus locutus est eis in parabolis, dicens: Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Et misit seruos suos vocare in uitatos ad nuptias: & nolabant venire. Iterum misit alios seruos, dicens: Dicite in uitatis, Ecce prandium meum paraui, tau-ri mei & altilia occisa, & omnia parata, venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt,

F ij

20.
22.

D. IOANN. DAMASCENI

& abierunt, alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam. Reliqui verò tenuerant seruos eius, & contumelii affectos occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est, & missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, & ciuitatem illorum succendit. Tunc ait seruis suis, Nuptiae quidem paratae sunt: sed qui inuitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, & quoscumque inuenieritis, vocate ad nuptias. Et egressi serui eius in vias, congregauerunt omnes quos inuenierunt, malos & bonos, & impletæ sunt nuptiae discubentium.

25. Tunc simile factum est regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampades suas, exierunt obuiam sponsi & sponsæ, &c.

Mar. 4. Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat semen in terram, & dormiat, & exurgat nocte & die, & semen germinet, & increbat dum nescit ille. G Vlto enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Et cum ex se produixerit fructus, statim mittit falcam, quoniam adeat messis.

Ibid. Cui assimilabo regnum Dei? aut cui comparabo illud? Simile est grano finapis, quod cum seminat homo, minus est omnibus seminibus que sunt in terra. Et cum seminatum fuerit, ascendit, & fit maius omnibus oleribus, & facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aues coeli habere.

Act. 14. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.

Rom. 14. Non est regnum Dei esca & potus, sed iustitia & gratia in Spiritu sancto.

I. Cor. 4. Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute. An nescitis quia iniusti regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicatores, neque molles, neque masculorum concubitores, neque maledici, neque ebriosi, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.

Basil. Homo, cum consummatur, ad angelorum dignitatem eundem.

Nazianz. Sonum illum epulantem, ubi latitum omnium habitatio est, non aliud quicquam esse existimo, quam Dei laudationem ac prædicationem, que ab iis celebratur, qui illam vitam diuinum beneficio consecuti sunt.

orat. 1. de paup. 4. Quemadmodum varia sunt vita instituta, sic multæ quoque apud Deum mansiones sunt: quæ quidem cuique pro merito distribuuntur. Ac quidem aliis hanc virtutem adipiscatur, aliis illam, aliis plures, aliis omnes, si fieri posse. Tantum incedat, ac porrò progrede studeat, & recte præceuntem, atque per angustum viam & portam ad futura beatitudinis latitudinem ducentem a tergo sequatur.

Vna cum Christo sepeliri me oportet, vna cum Christo resurgere, vna cum Christo hæredem esse filium Dei, atque adeo Deum ipsum effici.

Virtus præmium hoc est, nimirum Deum effici, ac purissimo lumine perfundi.

Certa & indubitate futura gratia & fides maiorem in modum eos oblectat, qui cum patientiam expectant.

Regni dignitas superiore loco sitam tyrannidem non habet.

Cyrilli. Bonorum in spe atque expectatione positorum flos tribulatio est. Quocirca propter frumentum florem decerpamus.

Clemens. Non dormientium & ignavorum est regnum Dei: sed violenti rapiunt illud. Hoc Matt. II. enim solum violentie genus honestum ac præclarum est, nempe Deo vim inferre, atque ab eo vitam extorquere. Ille autem cognitos eos habens, qui firmiter, immo violenter strinxunt, concedit, ac manus dat. Gaudet enim Deus ad hunc modum superari.

Ex 21. 2. Regnum illud incorruptibile cupiditatem non habet, sed bonorum omnium præsentiam.

pist. Ex penuria enim cupiditas oritur: contraria ex eo quod quispiam omnibus bonis fruatur, hoc ei oritur, ut nihil concupiscat.

Regnum Dei, status eorum dicendus est, qui vitam dñinis legibus consentaneam ducunt.

De con-

A DE CONSILIO DEI: ET QVOD HOMINES illud nec mutare, nec mente comprehendere queant. CAP. III.

33

DO MINVS dissipat consilia g̃etium: reprobat autem cogitationes populorum, & reprobat consilia principum. Terribilis in cōsilii super filios hominum. Multæ cogitationes in corde hominis: consilium autem Domini in æternum manet.

Quæ Dominus decreuit, quis dissipabit? & manus eius ex-

tenta: & quis auertet eam? Hæc dicit Dominus exercituum:

B Quemadmodum dixi, sic erit: & quemadmodum mente tractavi, sic manebit.

Vbi sunt sapientes tui? Annuncient tibi quid decreuerit Dominus exercituum.

Quis nouit mentem Domini? aut quis consiliarius eius fuit, & ostendit illi?

Cum quo iniit consilium, & instruxit eum? Deus æternus, qui construxit summitates terræ. Non esuriet, neque laborabit: & non est inuentio prudentiæ ipsius.

Ego sum Deus, & non est aliud præter me. Omne consilium meum stabit: & omnia quæcunque proposui, faciam. Locutus sum, & adduxi: creaui, & feci ipsum.

Verbum quod egredietur de ore meo, nō reuertetur ad vacuum: sed faciet quæcunque volui, & prosperabitur in his ad quæ misi illud.

Quis hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid

C velit Deus? Cogitationes enim mortalium timidæ, & incertæ prouidentiæ nostræ. Difficile æstimamus quæ in terra sunt, & quæ in prospectu sunt, inuenimus cum labore: quæ autem in coelis sunt, quis inuestigabit? Sensum autem tuum quis sciens, nisi tu dederis sapientiam?

Vbi Deus vult, superatur naturæ ordo. Si enim voluit, potuit.

Chrysoſt.

DE DEI AVXILIO: ET QVOD DEI

fauore aspirante, imbecilles sint hominum insidiae, ac pauci multos superant. CAP. LIII.

DVANTÒ magis eos opprimebant, tantò magis multiplicantur. Dixit Dominus ad Moyſen: Vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, & audiui clamorem eorum, propter duritiam eorum, qui operibus præsunt: & sciens dolorem eius, descendit ut liberem eos, & educam de terra illa in terram fluentem lacte & melle.

Et dixit Balaam: De Aram adduxit me Balac rex Moab, *Num. 23*. dicens, Maledic Jacob, & detestare Israël. Quomodo maledicam, cui non male-dixit Deus? Qua ratione detester, quem Dominus non detestatur?

Dixit Dominus ad Gedeon: Adhuc populus multis est, duc eos ad aquas, &

E ibi probabo illos: & de quo dixerim tibi ut tecum vadat, ipse perget: quæ ego prohibuero, reuertatur. Cumque descendisset populus ad aquas, dixit Dominus ad Gedeon, Qui lingua lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum: qui autem curuatis genibus biberint, in altera parte erunt. Fuit itaque numerus eorum, qui manu ad os proiiciente lambuerant aquas, trecenti viri. Omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat. Et ait Dominus ad Gedeon: In trecentis viris, qui lambuerunt aquas, liberabo vos, & tradam in manu tua Madian.

Tulit David baculum, quem habebat in manibus, & elegit sibi quinque lippidissimos lapides de torréte, & misit eos in peram pastoralem, quam habebat secum, & fundam manu tulit, & processit aduersus Philistæum. Cumq; inspexisset Philistæus, & vidisset David, despexit eum: erat enim adolescens. Et dixit: Nun-

F iiij

D. IOANN. DAMASCENI

quid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo & lapidibus? Et dixit David ad eum: Tu venis ad me cum gladio & hasta & clypeo: ego autem venio ad te in nomine Domini exercitus, Dei agminum Israël, quibus exprobrasti hodie, & tradet te Dominus in manu mea, & percutiam te, & auferā caput tuum à te: & dabo cadavera castrorum Philistium hodie volatilibus coeli, & bestiis terrae: ut sciat omnis terra, quia est Deus in Israël, & nouerit vniuersa Ecclesia haec, quia non in gladio, nec in hasta saluat Dominus (ipsius enim est bellum) & tradet vos in manus nostras. Cū ergo surrexisset Philisteus, & veniret, & appropinquaret contra Dauid, festinavit Dauid, & cucurrit ad pugnam ex aduerso Philistaei. Et misit manū suam in pugnam, tulitque unum lapidem, & fundam iecit, & circunducens percussit Philistaeum in fronte: & infixus est lapis in fronte eius, & cecidit in faciem suam super terram. Praeualuitque Dauid aduersus Philistaeum in funda & lapide, percussumque Philistaeum interfecit. Cūmque gladium non haberet in manu Dauid, cucurrit & stetit super Philistaeum, & tulit gladium eius, & eduxit eum de vagina sua, & interfecit eum, præciditque caput eius.

2. Reg. 17. Dixitque Absalon, & omnes viri Israël: Melius est consilium Chusi consilio Achitophel. Domini autem nutu dissipatum est consilium Achitophel vtile: vt induceret super Absalon mala.

4. Reg. 7. Ingressi sunt quatuor leprosi, & Deo bene volente, vniuersum exercitum Syriae terrore affecerunt.

2. Par. 2. Edificauit Ezechias omnem murum, qui fuerat dissipatus, & extruxit turres desuper, & forinsecus alterum murum. Et conuocauit vniuersos in plateis: ac locutus est ad cor eorum, dicens: Viriliter agite, ac confortamini: nolite timere, nec paucatis regē Assyriorum, & vniuersam multitudinem, quę est cum eo. Multò enim plures nobiscum sunt, q̄ cum illo. Cum illo enim est brachium carneum: nobiscum Dominus Deus noster, qui auxiliator est noster, pugnatq; pro nobis. Confortatusq; est populus.

Psal. 32. Non saluatur rex per multam virtutem, & gigas non saluabitur in multitudine virtutis suae. Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? &c. Da nobis auxilium de tribulatione: quia vana salus hominis. Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israël, nisi quia Dominus erat in nobis, &c.

Iona. 2. Clamaui in tribulatione mea ad Dominum: & exaudiuit me.

Zach. 2. Et ego ero ei, ait Dominus, murus in circuitu, & in gloria ero in medio eius. Et faciam ultionem in omnibus qui spreuerunt eos.

Esa. 8. Nobiscum Deus: cognoscite gentes, & vincimini: & audite vsq; ad finem terrae.

Hier. 20. Et factus est adiutor meus. Propterea non sum confusus, sed posui faciem meam vt firmam petram, & cognoui quia non confundar. Dominus mecum est tamquam bellator fortis. Dominus dat vitam contritis corde. Cantate Domino, & laudate eum: quia eripiet animam pauperis de manu maligni.

Dan. 13. Exclamauit vox magna Susanna, & dixit: Deus aeterno, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, tu scis quoniam falsum testimonium tulerunt contra me. Et ecce morior, cum nihil horum fecerim, quae isti malitiosi composuerunt contra me. Exaudiuit autem Deus vocem eius. Cūmq; duceretur ad mortem, suscitauit Dominus spiritum sanctum pueri iunioris, cuius nomen Daniel. Et exclamauit vox magna, Mundus ego sum à sanguine huius, &c.

Act. 7. Patriarchæ emulantes Ioseph, vendiderunt eum in Aegyptum, & erat Deus cum eo: & eripuit eum ex omnibus tribulationibus eius. Et dedit ei gratiam & sapientiam in conspectu Pharaonis regis Aegypti. Et constituit eum praepositum super Aegyptum.

Rom. 8. Si Deus pro nobis, quis contra nos?

Nihil eo

fortius, Qui Deum secum habet, omnibus est fortior. Si omnia ea, quae mali atque impii prestatores moluntur, ipsis, atque eorum propagatoribus & adiutoribus demonibus efficere quae Deum liceret, ne unum quidem Christianum, nec templum unum, nec admonitionem bonam, aut secum habet. doctrinam salutarem usquam in terra supereesse permisissent.

De Ba-

A DE BAPTISMO, AC SACRI LAVACRI
prophetia. CAP. LV.

C C E D I T E ad eum, & illuminamini: & facies vestrae non co- *psal. 33.*
fundentur.

Sipientes, venite ad aquas, & qui nō habetis argentum, pro- *Esa. 55.*
perate, & emite: & bibite vinū sine argento & pretio. Hau- *12.*
rietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris. Lauamini, *1.*
mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum.

Venite ad me omnes qui laboratis, & offerati estis: & ego *Mat. 11.*

B reficiam vos.

Amen amen dico vobis: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, nō *Io. 3.*
intrabit in regnum Dei.

In diebus Noë, cùm fabricaretur arca, in qua pauci, id est octo animæ saluæ *1. Pet. 3.*
factæ sunt per aquam. Quod & vos nunc similis formæ saluos facit baptismus: non
carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonaæ interrogatio ad Deum, per resur-
rectionem Iesu Christi.

Impossible est eos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum Dei *Heb. 6.*
celestis, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerunt nihil dominus bonum
Dei verbum, virtutésque seculiventuri, & prolapsi sunt, rursus renouari ad poenit-
tentiam, rursum crucifigentes sibi meti ipsi filium Dei, & ostentui habentes.

C *Baptismi tempus, uniuersa hominum vita est. Quemadmodum enim corpori citra re-* *Basil. ex-*
spirationem vivere impossibile est: sic etiam fieri non potest, ut anima consistat, quæ Crea- *hort. ad*
torem minimè cognoscit. Dei enim ignoratio, animæ mors est. Qui autem baptismi aqua in- *Baps.*
Etus non est, illuminatus non est. Porro absque luce, nec oculus ea, quæ in aspectum cadunt, simile.
cernere, nec anima Dei contemplationem suscipere potest. Ioannes baptismum poenitentiae
predicabat: & ad eum uniuersa Iudea exibat. Dominus prædicat baptismum adoptionis:
& quis ex ijs, qui in ipsum sperant, non parabit? Baptismus ille rudimentarius duntaxat
erat: hic perficiendi vim habet. Ille recessus à peccato erat: hic coniunctio cum Deo.

D *Israël, nisi mare traieceris, à Pharaone disiunctus non fuisset: tu quoque, nisi per aquam baptismi*
transferis, ab amarulentia diaboli tyrannide non te remouebis. Ille de spiritu petra non bi- *suscipieisti*
bis est, nisi typice baptizatus fuisset: eodem modo nec tibi veram potionem quisquam datu- *necessitas.*
rus est, nisi vere baptizatus fueris. Ille post baptismum angelorum panem manducavit: sic
tu, nisi prius baptismum suscepseris, panem viuum non manducabis. Ille ob baptismum ad
promissam terram ingressus est: tu quoque quo tandem pacto in paradisum ingredi queas,
nisi baptismus consigneris? Illud te fugit flagrantem gladium ad ligni viam custodiendā
collocatum esse, infidelibus quidem terribilem & exurentem, ijs autem, qui fide prædicti
sunt, facile peruum, ac blandè illucentem? Quia in illum quoque versatilem fecit Dominus.
Nam cùm fidem viderit, terga veritatem: cùm autem aliquem baptismi minimè consigna-
tum, rectè in eum impetum facit. Elias currum igneum & equos flammeos ad se venien-
tes non extimuit: verum cœlestis itineris cupiditate incensus, terroris plena fideler aggres-
E *sus est, ac læto animo flagrans vehiculum concendit is, qui adhuc in carne degebat: tu ve-*
rò non quadrigam igneam consensurus, sed per aquam & spiritum in cœlum ascensurus,
ad vocationem non accurris?

Si hominum seruus es, ac publico scripto libertas seruus proposita esset, an non ad pre-
stitum diem adfesses, patronos mercede conducens, ac iudices obsecratis, ut omni ratione
in libertatem afferveris? Imò etiam colaphum, hoc est extrema seruorum plagam, hac condi-
tione, ut postea cruciatibus eximereris, non recusares. Cum autem te, non hominum, sed pec-
cati seruum, ad libertatem præco vocet, ut te captiuitate liberet, atque angelorum cōcūem
efficiat filiumque Dei, per gratiam videlicet adoptatum, constituat, ac bonorum Christi
heredem, nondum tibi tempus esse aīs accipiendi quæ tibi oblata sunt.

Quando Christianus eris? Quando te velut nostrum agnoscemus? Anno superiore præ- In eos qui

F iiiij

D. IOANNIS DAMASCENI

baptismū sens tempus expectabas: nunc rursus futurum expectas. Vide ne longiores vita pollicitatio- F
differunt: pes facere compariaris. Nescis quid crastina dies paritura sit. Ne ea promittas, quæ tua non
sunt. Ad vitam te, ô homo, tuus sumus: quid tu vocationem fugis? Ad bonorum fruitionm:
quid tu beneficium preteris? cœlorum regnum apertum est: qui vocant, à mendacio abhor-
ret: facilis est via. Non tempore, non impensa, non labore opus est. Quid refugis? quid tan-
quam vitulus iugum expers, iugum metuis? Suaue est, leue est. Non collum premit, sed gloria
afficit. Neque enim iugum ad collum astringitur: sed ultrè liberè trahentem poscit. Vi-
des accusari Ephraim, ut iuueniūlā cœstro pericitam, quia temere huc atque illuc vagatur,
Legis iugum aspernans. Subiœc indomitum collum tuum, esto iumentum Christi: ne alio-
qui, si iugum excusseris, & liberè & solutè vixeris, bellus prædæsis. Gustate & videte
quoniam suavis est Dominus. Mellis dulcedinem quoniam modo ignaris prædicabo? Gustate G
& videte. Sensus quois sermone valentior & efficacior est ad experientiam.

Nunc animam tuam tanquam in trutina stare existima, atque hinc ab angelis, hinc à
demonibus trahi. Vt rīs igitur cordis tui momentum dabis? Vt rīm apud te victoriam obti-
nebit, carnis voluptas, an anima sanctificatio? presentium copia, an futurorum cupiditas?
Angeli te excipient, an demones retinebunt? In acie duces tesseram militibus suis tribuant,
vt & amici sese iniucem reuocent, & si in pugna cum hostibus commixti fuerint, perspi-
cuè disiungi queant. Non te, noster sis an hostis, agnoscer, nisi per mystica symbola fidem
psal. 4. facias te nostrum esse. Nisi signatum fuerit super te lumen vultus Domini, quoniam modo
angelus te vendicabit? quoniam modo te hostibus extorquebit, nisi sigillum agnoverit? Iam,
quoniam pacto dicturus es, Dei sum si indicia tecum non feras? An illud nescis, quod exter-
minator signatas domos preteribat, atque in ijs, quæ signatæ non erant, primogenitos morte H
afficiebat? Thesaurus nō obsignatus furum insidijs patet. Pecus nullo signo notata citra pe-
riculum appetitur. Iuuenis es? Baptismi freno iuuentum obfirma, atque in tuto coloca. Ve-
getas effluxit? Ne viatico careas: ne præsidium ac velut amuleū amittas. Ne de m-
decima hora, tanquam de prima, cogites.

Si quis medicus hoc tibi artibus quibusdam facturum sese polliceretur, vt à senectute
ad iuuenilem ætatem redires, an nō ad hunc diem venire cuperes, in quo te ad ætatis florem
redeuntem cerneret? Cum autem baptismus hoc tibi facturum se spondet ac pollicetur, vt a-
nima tua, quam vetustate confecisti, ac rugosam & maculis foedam per iniquitates tuas
reddidisti, ad pristinum florem redeat, bene de te meretes contemnis? nec ad huismodi pol-
licitationem accurvis? nec ingēs hoc miraculum, quod tibi promittitur, videre concupiscis? I
nempè quoniam modo sine matris opera homo renascitur, quoniam modo is, qui vetustatem
contrahit, atque iuxta desideria erroris corruptitur, rursus viget ac pubescit, atque ad æ-
tatis florem reddit. Baptismus captiuus est redemptio, debitorum remissio, peccati mors, animæ
effectus. regeneratio, splendidum indumentum, sigillum nullius conatum metuens, vehiculum in co-
lum, regni conciliator, adoptionis beneficium. Tót ne, ô miser, ac tatis bonis voluptatem præ-
ferendam putas? Intelligo enim quæ tibi dilationis causa sit, etiam si eam verbis obtegas. Res
Cur à ple- ipsa clamant, etiam si voce fileas. Sine vt carne mea ad rerum turpium & obscenarum o-
ris quedi- blectionem abutar, vt in voluptatum cœno voluter, vt manus meas cruentem, vt aliena
feratur ba- eripiam, versutè incedam, peierem, mentiar: ac tum baptismum, cum peccandi finem fecero, K
ptismus, suscipiam. Ecquis autem tibi vita metam fixit? Quis tibi senectuius terminum prescripsit?
vel pie- ea insti- tuitum.
Quis apud te tam locuples futurarum rerum sponsor? An non vides infantes morte abripi? K
etate florētes abduci? Vita nullum certum terminum præfinitum habet. Quid expectas, vt
baptismus febris beneficio tibi contingat? cum iam ne salutaria quidem verba pronun-
ciare, ac fortasse ne planè quidem audire poteris, non manus in calum tollere, non pedi-
bus stare, non adorationis causa genu flectere, non utiliter doceri, non certò confiteri, non te
ad Christum adiungere, non hosti nuncium remittere, ac forte ne scitè quidem subsequi, cum
initiaberis: ac denique ita affectus eris, vt qui aderunt, ancipiti animo sint, gratiam senti-
seris, an eorum quæ fiant, omni sensu careas. Atque vt hoc demus, te gratiam tum ita suscep-
turum, vt eam sentias & agnoscas, talentum quidem habebis, at quæstum ex eo nullum te-
cum feres.

Quemadmodū nos primum creauit, ita creatos instaurauit ac refinxit, & quidem fig-
menta

A mēto diuiniori, primūque figmentum multis partibus superanti (quod ut vītā cursūm natūrālēm inēuntib⁹ est signaculum, & tā ijs, qui adultoriā atate sunt, gratia etiam est, collapsēque i- rat. in marginis erēcio) ne alioqui per desperationem sceleratores efficeremur, atque in graniora Baptis: quotidie flagitia prorūpentes, penitus tandem à summo bōne, atque à virtutē, propter anni- mi dispositionem excideremus, atque in profundum malorum, ut Scripturā verbis utar, gurgitem prolapsi, contemneremus.

Sic te compara, ut Baptismus non modō corpus, sed imaginem quoque diuinam abluat: non peccata solūm delect, sed mores etiam emendet: non pristinas tantum vītāe fōrdes abs- terget, verūm fontem quoque ipsum expurget: non hoc tantum in animo tibi insculpat, ut opes honestis rationib⁹ quārās, sed etiam ut laudabiliter effundas, aut, quod leuisim⁹ B est, malis artibus quesitas abiicias. Quid enim tibi profuerit, ita peccati veniam impetrā- se, ut tamen ei, quem lēseris, dānum non sarciat: cū tu dupli ci scelere constrictus re- necaris, altero, quia sceleratis artibus facultates tuas auxisti, altero, quia partes opes mordicūs retines? Ita, quānū illa tibi noxa condonata sit, hac tamen hodierno die adhuc implicaris. Hodie enim apud te aliena res est. Ideoque nequaquam sublatum atque extinctum est pec- catū, sed tempore solūm intercūsum. Pars enim altera ante Baptismum perpetrata est: altera post Baptismum manet. Neque enim presentibus flagitijs, sed ijs, que iam admissa sunt, ve- niam affert Baptismus. Porro non veterotie & simulatē accipio, da est Baptismi purga- tio, verūm serio imprimenda: tibiique hoc agendum, ut pleno perfectōque splendore niteas, non ut leuiter at que in superficiem illinaris, ut non peccata tantum obducat Baptismus, sed C ab ijs omnino te vindicet.

Benedictus Deus, qui facit mirabilia solus, qui facit omnia, & transmutat ea. Qui heri Psal. 71. captivi erant, hodie liberi sunt, ac ciues Ecclesie. Qui nuper in ignominia peccatorum, nūc in libertate ac fiducia iustitiae.

Si Deum nosse, tantum bonum est, ut ad huius magnitudinem nihil accedere queat, pro- Quantus fectō Dei filium effici, felicitatem omnem excedit. Nam cui hoc donatum est, ut filius Dei bonum sit, fiat, proculdubio Patris dignitatem obtinebit. Hoc porrō consequi, supra omne votum est, filium Dei supra omnem spem istud donum est, supra naturam hæc gratia.

D Baptizatur in Spiritu sancto, qui per omnē cogitationem, & sermonem, & actionem, quisnam sanctificatur, ac spiritualis est. Quemadmodum enim qui in aquam mergitur, totus humer in spiritu scit: sic qui in Spiritu sancto baptizatur, totus spiritualis ac sanctus efficitur, animoque & sancto ba- ptizetur.

DE IDOLIS, ET DIIS FALSO NVNCV- patis. CAP. LVI.

Non erunt tibi dij alij prēter me. Nō facies tibi sculptile, neq; Exod. 20. omnē similitudinem, quæ est in cœlo desuper, & quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego sum Dominus. Quicunque sacrificauerit diis alienis, exterminabitur. Nō inferes idolum in domum tuam, ne sis anathema sicut illud.

E Simulacra gentium, argētūm & aurum, opera manuum ho- sal. 113. minū. Dii, qui coelum & terram non fecerunt, pereant à terra, & sub cœlo hoc.

Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, & de his, quæ sap. 13. vidētur bona, non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes, agnouerunt quis esset artifex: sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aërem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem & lunam, rectores orbis terrarum. Deos putauerunt. Quorum si specie delectati, Deos putauerunt, sciant quantō his dominator eorum speciosior est, speciei enim generator hæc omnia constituit. Aut si virtutem, & opera eorum mirati sunt, intelligent ab illis, quoniam qui hæc fecit, fortior est illis. A magnitudine enim speciei & creaturæ, cognoscibiliter poterit creator eorum videri, sed tamen adhuc in his minor est querela. Et hi enim

D. IOANNIS DAMASCENI

fortasse errat, Deum quærentes, & volentes inuenire. Etenim cum in operibus illius conuenerint, inquirunt: & persuasum habent, quoniam bona sunt quæ videtur. Iterum autem nec his debet ignosci. Si enim tantum potuerunt scire, ut possent estimare seculum: quomodo huius Dominum non faciliter inuenient? Infelices autem sunt, & inter mortuos spes illorum est, qui appellauerunt Deos opera manuum hominum, aurum & argentum, artis inuentionem, & similitudines animalium, aut lapidem inutilem, opus manus artificiarum.

14. Per manus autem quod fit idolum, maledictum est, & ipsum, & qui fecit illud, quia ille quidem operatus est: illud autem cum esset fragile, Deus cognominatus est.

Similiter odiuntur Deo, impius & impietas eius. Etenim quod factum est, cum eo qui fecit, exterminabitur.

15. Sed & figulus mollem terram premens, laboriosè fingit ad usum nostros unumquaque vas: & de eodem luto fingit, quæ munda sunt, in usum vasorum, & similiter quæ his sunt contraria. Horum autem vasorum quis sit usus, iudex est figulus. Et cum labore vano Deum fingit de eodem luto: ille qui paulò ante de terra factus fuerat, & post pusillum reducit se unde acceptus est, repetitus animæ debitum quam habebat. Sed cura est illi, non quia laboratus est, nec quoniam breuis illi vita est, sed concertatur aurifibis & argentariis: sed & ærarios imitatur, & gloriam præfert, quoniam re superuacuas fingit. Cenit enim cor eius, & terra superuacua spes illius, & luto vilior vita est, quoniam ignoravit qui se fixit, & qui inspirauit illi animam, quæ operatur, & qui insufflauit illi spiritum vitalem. Sed & estimauerunt lusum esse vitam nostram, & conuersationem vitæ compositam ad lucrum, & oportere unde cunque etiam ex malo acquirere.

Ecli. 30. Quid prodest libatio idolo? nec enim manducabit, nec odorabitur.

Naz. 0-
rat. 2. de
Theol. Alij Solem, alijs Lunam, alijs siderum multitudinem, alijs cœlum ipsum vna cum illis coluerunt: alijs elementa sine quibus humana vita constare non potest. Quin nonnulli quoque, ut opinor, potentiam colentes, & robur laudibus efferentes, & pulchritudinem suspicientes, progressu temporis Deum effecerunt id, quod in honore ac pretio habebant. Qui autem inter eos virtutis affectibus magis addicti erant, affectus ipsis Deos nuncuparunt.

Eusebius. Sunt nonnulli, qui sidera execrentur, cum aduersus hominem irascuntur, dicentes, Vx astro tuo. Alij dicunt, Bono astro natus est. Unde etiam omnia ipsius astro favet. Vx autem Irys qui haec dicunt. Multos video ad Solem & Lunam precantes, ac Soli in haec verba supplicantes, Miserere mei. Vx autem illis. Quid tu relieto solis effectore, Solem adoras? Non oportet seruire creaturæ potius quam creatori. Scriptum est enim: Maledictus omnis qui adorat Solem & Lunam, ac stellas, & qui quid aliud factitum est, ultra factorem. Multi, hoc sibi animo fingentes, auunt Lunam e cœlo descendere. Cum se cruciat præstigiator, Eam e cœlo duehit, inquit. Vx his qui haec dicunt. Quis ullis præstigijs in cœlum ascendere potuit? Voluit id quidem Simon Magus: sed cadens corpus omnino perfregit. Nemo enim nec parvum nec magnum cœli sidus conuelleret, ac sede sua dimouere potest: quippe cum Deus ea vi sua fundauerit. Auunt rursus nubes & pluvias a præstigioribus deduci. Quod etiam ipsum vanum ab ipsis dicitur. Ecquis enim est mortalium, qui Dei preceptum præstigijs ullis auertere queat? Nubes enim iussu Dei pluviam in terram fundunt.

DE VITA, ET MUNDO HOC: ET QVOD
tum nos, tum vita nostra, in distractione ac labore sit.

CAP. LVII.

Gen. 3.
8. T dixit mulieri: Multiplicabo ærumnas, & conceptus tuos. In dolore paries filios, & sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui. Sensus & cogitatio humani cordis prona sunt ad malum ab adolescentia sua.

Iob. 7.
Eclips. 3. Tentatio vita hominis est super terram.

Hanc cogitationem pessimam dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in ea.

Vni-

A Vniuersa equè eueniunt iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo, im-
molati victimas, & sacrificia cōtemnenti. Sicus bonus, sic & peccator: vt per iurus,
ita & ille qui verum deierat. Hoc est pessimum super annia quæ sub Sole fiunt,
quia eadem cunctis eueniunt.

Non est veritas, neque misericordia, neque scientia Dei in terra. Maledictum, ofee 4.
& mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & san-
guis sanguinem tetigit.

Ab eo qui vtitur hyacintho, & portat coronam, vsque ad eum qui operitur li- Eccl. 40.
no crudo, furor, zelus, tumultus, fluctuatio, & timor mortis, iracundia persecueras,
& contentio.

B An nescitis, quia amicitia mundi, inimicitia est Dei? Qui voluerit amicus Iac. 4.
esse mundi, inimicus Dei constituitur.

Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mun- 1. 10. 2.
dum, non est charitas Dei in eo: quia omne quod est in mundo, aut est concipi-
scientia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite, quæ non est ex Pa-
tre, sed ex mundo est. Et mundus transit, & omnis concupiscentia eius. Qui autem
facit voluntatem Dei, manet in æternum.

Mundus hic, primariè quidem humanarum animarum gymnasium & schola est: secundū Basil.
dariè autem, atque in genere, aptum eorum domicilium, quæ in generatione & corruptione Quid sit
C sunt. Quocirca temporis currículum mundo, atque animantibus & stirpibus, quæ in mundo mundus.
sunt, aptè & congruenter impositum est, properans semper & effluens, nec unquam currē-
di finem faciens.

Quæ à tempore initium sumpserunt, ea tandem quoque finem habeant necesse est. Si mu-
ndus temporale principium habuit, de fine nihil est quod dubites.

Mundus hic & mortalis ipse est, & morientium regio. Quoniam enim composita at-
que concreta eorum, quæ sub aspectum cadunt, est substantia, quicquid autem compositum
est, hanc naturam haber, ut tandem dissoluatur, nos quoque, qui in mundo vivimus, ac mun-
di pars sumus, naturæ quoque mundi participes sumus necesse est.

Atque cum quidem, qui matrimonij vinculis nondum astricatus est, rabidae cupiditates, Epist. 1.
D & effrenati imperii, ac miseri quidam amores perturbant. Eum autem, qui vxori iam ad- Matrimo-
nexus est, alter curarum tumultus excipit, in sterilitate liberorum desiderium, in secundi- ni incom-
itate alenda prolixi cōsideratio, uxoris custodia, domus procuratio, famulorum cura, damna
in contractibus, pīxa cum vicini forenses conflictus, negotiationis pericula, agriculturae
labores. Qui quis dies suam animæ caliginem offundit: ac noctes diurnis curis succedentes, per
easdem spēcies mentem iudificantur.

Omnis generis perturbationibus & eruminis misera hec vita obruta est.

Nilus.

Vide, charissime, an non res humanæ mare imitentur, an non eadem perturbatione Vita Chrys.
scateat, an non in terra magis, quam mare, iactemur, an non quois vento vehementius in Qualis sit
nos mutuò incurramus, an non pecunia procellarum instar nos mutuò in nos collidant, an non rerum bu-
tanquam in maris caligine hic atque illuc circunferamur. Hic illius agrum rapuit, ille al- manarum
E terius terram abstulit: alius proximi sui uxorem concupisit: alius cuiusdam famulos abri- statutus.
puit. Hic de aqua cum vicino litigat: ille de aere, cum eo qui simul habitat, digladiatur. Hi
de terra mensura conflictantur: illi ob adiūcium extreunctionem se inuicem opprimunt. Hic,
qua non dedit, accipere agreditur: ille contra, ut que accepit, non reddat, iudicio conten-
dit. Hic cumulandarum virarum inexplebili cupiditate flagrat: ille contra etiā ipsa sum-
ma creditorem fraudare nititur. Hic ob rerum omnium penuriam discruciat: ille in am-
plissimis opib⁹ tumultuatur. Qui eget, probro afficitur: qui opibus afflit, insidias appetitur.
Qui imperio potitur, conspirationibus obnoxius est: qui magistratus gerit, suspicione atque
inuidia flagrat: qui potentia pollet, odio est. Bella continua sunt, cedes aſidue. Inexplebilis
cupiditas tyrannidem exercet: avaritia principatum tenet: mendacium supra modum attol-
litur. Mutua fides fugam cepit: veritas terram deseruit: amicitia mensis circumscribitur,
atque etiam quadam vim suam amiserunt. Salutationes suspicione plena sunt. Ad hunc

D. I. CANNIS DAMASCENI

igitur modum cum nos omnes in vitijs volutemur, Propheta vitam humanam aspernans, p
En hac verba clamat, Veruntamen vniuersa Vanitas omnis homo viens.

DE VIOLENTO.

CAP. LVIII.

Ecli. 4. O L I resistere contra faciem potentis: & ne conqueris contra iustum fluuij.
1. Pet. 3. Prouidentes, non coacte, sed spontaneè.

Basil. Quid coactum est, ac præter naturam, postquam ad breue quoddam tempus ortum est, id-
que agreac per vim, statim in ea, ex quibus conflatum est, dilabitur.

Naz. Quod iniuste fit, præterquam quid tyrannicum est, ac laudis expers, ne quidem firmum G
Quicquid ac stabile est. Solet enim quod coactum est, non secus ac planta manibus per vim inflexa, si-
iniuste fit, mul atque dimissa est, ad scipsum redire. Contraria, quod voluntate animique inductione fit,
durabile simul & iustissimum & tutissimum est, ut poterit benevolentia vinculo retentum & con-
seruatum.

Violentum ac non iniutorum est pietatis sacramentum.

Quod iniuste fit, statim molestiam affert: quod autem sponte, satietatem non admittit,
sed semper & gratia & desiderio virescit.

Minime omnium Christianis concessum est peccantium lapsus per vim corrigere. Nec
enim Deus eos, qui necessitate, sed qui voluntate à vicio abstinent, corona donat.

Enseblaus. Violentia Deo non adest.

H

DE BLASPHEMO ET MAGNIMOLOQVO.

CAP. LIX.

Leuit. 24. DIXIT Dominus ad Moysen, Loquere filii Israël, dicens, Homo
qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum: & qui blas-
phemauerit nomen Dei, morte morietur: lapidibus opprimet eū
omnis multitudo populi.

1. Reg. 2. Nolite multiplicare loqui sublimia, gloriantes.
Iob. Quid ausum est cor tuum, quia in iracundiam erupisti aduer-
sus Dominum? Quousque loquetur cor loquax oris tui?
Psal. 11. Disperdat Dominus vniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam. Qui di-
xerunt, Linguam nostram magnificabimus: labia nostra à nobis sunt, quis noster
Dominus est?

Osee. 14. Delebitur Samaria, quia contradixit Deo suo. in gladio ipsi peribunt, & par-
uuli eorum solo allidentur.

Hier. 24. Inebriate eum: quoniam contra Dominum erectus est.

Esa. 28. Hæc dicit Dominus: Eò quid eleuatum est cor tuum vt cor Dei, idcirco ecce
ego adducam super te alienos robustissimos Gentium: & nudabunt gladios suos
super pulchritudinem sapientiae tuæ, & polluent decorem tuum.

Sap. 1. Benignus est spiritus sapientiae, & non absoluat blasphemum à labiis suis.

Ecli. 27. Qui mittit lapidem in altum, in caput suum mittit.

Mat. 12. Omne peccatum remittetur hominibus: ei autem qui in Spiritum sanctum
blasphemauerit, non remittetur, neque in hoc seculo, neque in futuro.

Basil. Qui peccat, legem guidem violat: at qui blasphemat, aduersus ipsum diuinum numen
impietatem admittit.

Chrys. Eos, qui in vrbe blasphemant, castiga. Quod si quem in binio, aut in foro, audieris, obiurga.
Quod si etiā plaga incutere oporteat, ne id facere dubites. Colaphum in ipsis faciem
impinge: os eius contere. Manu tua per huiusmodi plagam sanctitatem concilia. Si propte-
rea quidam te accusant, atque in iudicium trahunt, sequere.

simile. Quemadmodum qui saxum in altum iaculatur, corpus quidem cœli scindere, atque ad
eam

K

A eam altitudinem peruenire nequit, plaga autem capite suo excipit, saxo nempe ad ejaculatori revertente: sic qui cōtumeliosa & impia verba aduersus beatam Dei essentiam profert, eam quidem nullo vnguam detimento afficit, vnde longe maior ac sublimior existat, at in anima sua perniciem gladium acut, dum se er, cuius beneficis ornatus est, ingratum praebet.

DE PROBO REGE, AC MALIS
infesto. CAP. LX.

V G E B I T V R regnum eius: comedet inimicos suos, & crassi- num. 24
tudinem eorum molet: dentibusque suis gentes tenebit.

Cornua vnicornis cornua ei^o: in ipsis gētes superabit. Mē Deut. 33.
tientur tibi inimici tui: & tu super collum eorum ascendes.

Saluavit Dominus Dauid in omnibus, in quibus ambula- 2. Reg. 8.
uit, faciens iudicium & iustitiam.

Dixit Dauid: Sine eum maledicere. Dominus enim præ- 16.
cepit ei ut malediceret: si forte respiciat Dominus afflictionem meam, & reddat
mihi bonum pro maledictione hac, die hodierna. Et Semei dixit ad Dauid: 19.
Ne reputes mihi, domine mi, iniuriam, neque memineris iniuriarum serui tui
in die qua egressus es, domine mi rex, de Ierusalem, neque ponas rex in corde
C tuo. Agnosco enim seruus tuus peccatum meum. Et ait rex Semei, Non morie-
ris. Iurauitque ei.

Domine, in virtute tua lætabitur rex: & super salutare tuum exultabit vehe- Psal. 20.
menter, &c. Dies super dies regis adiicies, &c. Deus iudicium tuum regi da, 60. 71.
& iustitiam tuam filio regis. Honor regis iudicium diligit.

Sicut diuisiones aquarum: ita cor regis in manu Domini. Abominabi- Prou. 21.
lis est regi qui facit mala. Nam cum iustitia præparatur thronus regni. Grata
sunt regi labia iusta: sermones autem rectos amat. Diuinatio in labiis regis: 16.
in iudicio autem non errabit os eius. In multo populo est gloria regis: in de-
fectu autem populi, contritio principum. Rex qui sedet in solio iudicij, dif- 20.

D ifiat omne malum intuitu suo. Misericordia & veritas custodiant regem: &
roboratur clementia thronus eius. A ufer impium de vultu regis: & firmabi- 25.
tur iustitia thronus eius. Gloria regis est honorare præceptum. Rex iu-
stus erigit regionem. Gladius est lingua regis: non autem carnea. Nihil
falsi est lingua regis excedat. Rege in veritate iudicante pauperes, thronus eius
in testimonium constituetur. Nuncius mortis indignatio regis: vir autem fa- 16.
piens placabit eum. Regis minæ tanquam rugitus leonis. vt enim rōs super 20.
fœnum, ita hilaritas ipsius. Os regis caue.

Ecce rex iustus regnabit: & principes cum iudicio venient. Benedic te po Esa. 25.
plus pauper, & vrbs hominum iniuria affectorum benedic te. Factus es e-
nim omni vrbi humili adiutor, & iis qui ob egestatem in moerore erant, prote-
ctio. Ab omnibus malis erue eos, protectio sipientium, & spiritus hominum in- 20.
iuria affectorum benedic te.

Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & suscitabo Dauid gerumen iustum, & re- Hie. 23.
gnabit rex, & sapiens erit, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis
saluabit Iuda, & Israël habitabit confiderenter.

Rex prudens tranquillitas populi. Accipiet armaturam zelus illius. Induct sap. 3.
pro thorace iustitiam, & pro galea iudicium non fictum. Accipiet pro scuto in-
expugnabili æquitatem.

A pud regem ne versutē quicquam agas. Iudex sapiens erudit populum Eccl. 10.
suum: & principatus prudentis compositus erit.

G

D. IOANNIS DAMASCENI

Natura. Imperatores honorem purpure habete. nam legislatoribus quoque leges prescribemus. F
Orat de seipso. Agnoscite quantum id sit, quod vestrae fidei commissum est, quantumque circa vos mysterium. Orbis viuens misericordia vestra subiectus est, diademat paruo, atque exiguo pano retentus. Superna solius Dei sunt; inferna & Dei sunt, & vestra. Subditis vestris Deos vos præberet (licet enim audaciis aliquid dicere.)

Prou. 21. Cor regis in manu Dei est, ut Scriptura testatur, ac fidem facit. Hic imperium vestrum sit, non autem in auro & exercitibus. Aulici proceres, ac sublimibus thronis & dignitatibus insignes, ne honorum amplitudine ac potentia insolentis, nec de mortalibus rebus quasi immortalibus cogitatis. Fidem Imperatoribus seruare: sed prius Deo, propter quem & his, quibus commissi & traditi estis.

chrysost. Regnum terrenarum rerum asperitates planas & equabiles reddit. Quius rex iustus sacerdotalem ordinem habet.

DE REGE NON ADMODVM LAV- dato. CAP. LXI.

Prou. 28. Ex temerarius incidet in malorum Rex qui indiget prouentibus, magnus calumniator est. Rege audiente verbum iniustum, omnes ipsius subditi iniqui sunt.

Eccles. 10. Vnde tibi ciuitas, cuius rex puer est: & principes tui manè comedunt.

Sap. 6. Sceleris perpetratio euerit thronos principum. Audite ergo reges, & intelligite, discite, judices finium terræ. Præbete aures vos, qui cõtinetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est vobis à Domino potestas, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur: quoniā cùm esletis ministri regni illius, non rectè iudicatis, nec custoditis legem iustitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & citò apparebit vobis: quoniam iudicium durissimum in his, qui presunt, fiet. Exiguo enim cõceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur.

Ezeli. 8. Multos perdidit aurum & argentum: & cor regis declinare fecit. Rex insipientis perdet populum suum.

Philos. Stultorum nullus rex est, quamvis aliqui totius terræ ac maris imperio potiatur: verum salus vir probus, ac Deo charus.

DE REGE: ET QVOD PRO EO PRE- cess ad Deum adhibendæ sint. CAP. LXII.

Exod. 22. Ius non detrahes: & principi populi tui non maledices. Impius est, qui dicit regi, Iniquè agis.

Iob. 34. Scienter regi ne maledicas: quia aues cœli portabunt vocem tuam. Fili, Deum time, & regem: & neutri horum reluctare.

Eccles. 10. Videntes Magi stellam, gauisi sunt, & obtulerunt munera, &c.
Prou. 24. Obscero vos primùm omnium fieri obscrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate sunt. Hoc enim bonum est & acceptum coram salvatore nostro Deo.

DE CONSILIO: ET QVOD OMNIA cum consilio & consideratione facienda sint. CAP. LXIII.

Sicut

A **S**IC VRT VRBS PATES, & ABSQUE MURORUM AMBITU: ITA VIT, QUI NON Pro. 25.
OMNIA CUM CONSILIO FACERE POTES. QUIBUS NON ADEST GUBERNATIO, HI CADUNT Sicut folia. **S**IC EST IN MULTO CONSILIO.

CUM GUBERNATIONE FIT BELLUM: AUXILIUM AUTEM CUM CORDE
CONSULTANTE. CUM CONSILIO OMNIA FAC: CUM CONSILIO VINUM
BIBE. CONSILIUM BONUM CUSTODIET TE: & COGITATIO BONA CON-
SERVABIT TE.

Congregamini, & consilium inite simul vos qui saluamini.

Esa. 8.

SINE CONSILIO NIHIL FACIAS: & POST FACTUM NON TE POENITEBIT. **L**ORAMENTUM
LIGNEUM COLLIGATUM FUNDAMENTO ADIFICIJ NON DISSOLUETUR: SIC & COR CONFIRMA-
TUM IN COGITO NATIONE CONSILIJ, IN TEMPORE NON FORMIDABIT.

PRÆPARA SERMONEM: & ITA AUDIERIS. COLLIGA DISCIPLINAM: & ITA RESPONDEBIS.

AURUM & ARGENTUM EST CONSTITUTIO PEDUM: & SUPER VTRUMQUE CONSILIIUM BE-
NEPLACITUM. CUM SAPIENTE DELIBERA.

Ecli. 40.

Prestat consulta tarditas inconsideratae celeritati.

Nat. 7.

In beatitudinis parte ducentum est, malo consilio excidere.

Euagr.

*Omnia ea turpia sunt, quæ rationem comitem non habent: quemadmodum contraria ea, quæ Philo-
cum ratione coniuncta sunt, honesta ac laudanda.*

Absque scita contemplatione, nihil eorum, quæ sunt, bonum est. Ne te illud fugiat, Nilus.

C **N**OS, OB DATAM SENTENTIAM AB OFFICIO ALIENAM, AC CONSILIIUM PARUM PIUM, A DIVINO REGNO IN CONSILIO
EXCLUDI. QUOCIRCA NOBIS FACIENDUM EST, UT IIS, A QUIBUS CONSULIMUR, CUM SUMMA CONSIDERATIONE CONSILIIUM PRÆBEAMUS.

adhiben-

da.

DE CIBIS, AC REBUS AD VITAM NECESSARIIS. CAP. LXIII.

D **V**ASI OLEA VIRENTIA TRADIDI VOBIS OMNIA: EXCEPTO QUOD CAR-
NEM CUM SANGUINE NON COMEDETIS.

De fructu operum tuorum satiabitur terra.

Psal. 103.

*Initium vita hominis, aqua, ignis, & ferrum, sal, lac, & Eccl. 39.
panis similagineus, & mel, & botrus vvae, & oleum, & vestimentum. Hæc omnia sanctis in bona.*

*Visum est spiritui sancto, & nobis, non plus vobis impo-
nere oneris, quam hæc necessaria: ut abstineatis ab iis que idolis immolata sunt, &
sanguine, & suffocatione, & fornicatione. A quibus conseruantes vosipso, be-
ne facietis.*

Scio, & confido in Christo, quia nihil immundum est ex se, nisi ei qui repudiat aliquid immundum esse. Si autem propter cibum frater tuus contristatur, iam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Si quis discernit, si manducat, condemnatus est.

E **O**MNIA MUNDA MUNDIS: COINQUINATIS AUTEM & INFIDELIBUS NIHIL EST MUNDUM,
SED INQUINATAE SUNT EORUM & MENS, & CONSCIENTIA.

DE DOCTIS ET SPIRITALIBVS VIRIS: & QVOT BONA EOS SEQUENTUR. CAP. LXV.

F **A**BIA IUSTORUM SCIUNT EXCELSA.
SPIRITALIS OMNIA DIIUDICAT: IPSE AUTEM A NEMINE IUDICATUR.
SPIRITU AMBULATE: & DESIDERIA CARNIS NE PERFICIATIS. CARO ENIM CON-
CUPISCIT ADUERSUS SPIRITUM: SPIRITUS AUTEM ADUERSUS CARNEM. HÆC ENIM
SIBIIPSIS ADUERSANTUR. FRUCTUS AUTEM SPIRITUS EST CHARITAS, GAUDIUM, PAX, LONGA-
GESSUS.

Prov. 2.

1. Cor. 11.

Gal. 5.

D. IOANNIS DAMASCENI

nimitas, benignitas, fides, lenitas, continentia. Aduersus hanc non est lex.

F

Cui non praestet est scientia, cæcus est, & manu tentans, accipiens obliuionem purgationis veterum peccatorum.

z. Pet. 1. 1. Cor. 8.

Scientia inflat.

1. Io. 3. Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Spiritus ubi vult, spirat, & vocem eius audis, & nescis unde venit, & quod vadat. Sic est omnis qui natus est de spiritu.

NATURÆ

Cognatio est imaginis diuinae conservatio, atque expressa archetypi similitudo, quam ratio & virtus efficit, ac purum desiderium, magis ac magis in dies diuinitus eos formas, qui sinceri sunt rerum supernarum amatores: ac præterea exploratum habere, unde, & quænam, & qua de causa facti sumus.

Iustin.

Præstantior est spiritualis cognatio, quam corporea.

Vt corporis bonum est sanitas, sic animæ bonum est Dei cognitione: quæ est velut quedam

animæ sanitas, per quam diuina similitudo comparatur.

Chrysost.

Spiritualalem hominem a prauitate alienum esse oportet, ac simplicem & doli experiem.

Clemens.

Qui gnosticus est, hoc est vera scientia prædictus, profecto consentanea quoque virtuti opera perficit. Qui autem opera efficit, non statim proinde gnosticus est.